№ 5-205/34/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2018 г.                                                                                                                                   г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым – мировой судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., изучив материал об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении Чагина Вадима Борисовича, ДАТА, уроженца ИЗЪЯТО, проживающего и зарегистрированного по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:

24.05.2018 г. на судебный участок № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым из МО МВД России «Джанкойский» поступил указанный выше материал об административном правонарушении.
В период с 1 по 31 мая 2018 года исполнение обязанностей мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым возложено на мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Изучив представленный материал, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что 14.03.2018 г. в отношении Чагина В.Б. составлен протокол об административном правонарушении № ***, согласно которому Чагину В.Б. вменялось то, что 3 января 2018 г. в 19.00 час. он, находясь у своего знакомого ФИО по адресу: г. Джанкой, ул. Щорса, 12, путём свободного доступа тайно похитил пневматический пистолет черного цвета стоимостью 2 000 рублей, который, находился у Пугачева В.В. в спальной комнате под подушкой.

Действия Чагина В.Б. квалифицированы по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, составляет три месяца.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения.

Как усматривается из материалов дела, обстоятельства, в связи с которыми в отношении Чагина В.Б. составлен протокол № ***, имели место 3 января 2018 г, следовательно, сроки давности привлечения Чагина В.Б. к административной ответственности, установленные ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, истекли 4 апреля 2018 г.

Исходя из положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос об административной ответственности лица, обсуждаться не может.

Указанная правовая позиция корреспондирует положениям статьями 46, 50 и 55 Конституции РФ.

Исходя из положений п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании вышеизложенного, производство по делу в отношении Чагина В.В. подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Чагина Вадима Борисовича – прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получении его копии.

Мировой судья                                                                                         А.П. Тулпаров

Согласовано _____________________________мировой судья А.П. Тулпаров

«____» июня 2018 года